
Diário da República, 2.ª série — N.º 76 — 18 de abril de 2017  7331

tituição, como Dirigente de Nível intermédio de grau 4 para o Departa-
mento de Gestão de Recursos Humanos, com a Licenciada Ana Maria 
Oliveira Ferreira, do Instituto Politécnico de Lisboa, ao abrigo do ar-
tigo 19.º do despacho Normativo n.º 20/2009 de 13 de maio Regulamento 
da Estrutura Orgânica dos Serviços da Presidência do IPL - alterado 
através do Anúncio n.º 13259/2012, em D.R 2.ª série, n.º 137 de 17 de 
julho, e pelo Anúncio n.º 360/2013, em D.R 2.ª série, n.º 221 de 14 de 
novembro, conjugado com o disposto no n.º 2 e 3 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004 de 15 de janeiro, republicado pela Lei n.º 64/2011 de 22 de 
dezembro, (Estatuto da carreira do pessoal dirigente), com efeitos a 
partir de 01.09.2016.

20 de janeiro de 2017. — O Administrador, António José Carvalho 
Marques.

310375844 

 Despacho (extrato) n.º 3246/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 

30.09.2016, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas 
a termo resolutivo certo, com Peter Michael Dietz, como Professor Ad-
junto Convidado em regime de Tempo Integral, para a Escola Superior 
de Teatro e Cinema de Lisboa, no período de 01.10.2016 a 31.07.2017, 
auferindo o vencimento correspondente ao índice 185 escalão 1 da tabela 
do pessoal docente do ensino superior politécnico.

20.01.2017. — O Administrador, António José Carvalho Marques.
310377001 

 Despacho (extrato) n.º 3247/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 

26.09.2016, foi autorizada a Comissão de Serviço, em regime de subs-
tituição, como Dirigente de Nível intermédio de grau 4 para o Gabinete 
de Projetos Especiais e Inovação, com a Licenciada Rute Isabel Antunes 
Nunes Agostinho, do Instituto Politécnico de Lisboa, ao abrigo do ar-
tigo 19.º do despacho Normativo n.º 20/2009 de 13 de maio Regulamento 
da Estrutura Orgânica dos Serviços da Presidência do IPL — alterado 
através do Anúncio n.º 13259/2012, em D.R 2.ª série, n.º 137 de 17 de 
julho, e pelo Anúncio n.º 360/2013, em D.R 2.ª série, n.º 221 de 14 de 
novembro, conjugado com o disposto no n.º 2 e 3 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004 de 15 de janeiro, republicado pela Lei n.º 64/2011 de 22 de 
dezembro, (Estatuto da carreira do pessoal dirigente), com efeitos a 
partir de 01.10.2016.

20.01.2017. — O Administrador, António José Carvalho Marques.
310376265 

 Despacho (extrato) n.º 3248/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 

04.01.2017, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em fun-
ções públicas por tempo indeterminado, com Joaquim José Martins 
Gonçalves Sapinho, como Professor Adjunto em regime de Dedicação 
Exclusiva, para a Escola Superior de Teatro e Cinema de Lisboa, com 
efeitos a partir de 26.01.2017, auferindo o vencimento correspondente 
ao índice 185 escalão 2 da tabela do pessoal docente do ensino superior 
politécnico.

20.01.2017. — O Administrador, António José Carvalho Marques.
310376954 

 Despacho n.º 3249/2017
Considerando:
a) A necessidade de revisão do texto dos modelos de Diploma e de 

Carta de Curso em uso no Instituto Politécnico de Lisboa (IPL), pu-
blicados pelo Despacho n.º 4524/2009, Diário da República, 2.ª série, 
n.º 25, de 5 de fevereiro de 2009, com a inclusão no texto da data da 
conclusão do curso, bem como o retirar da informação relativa à natu-
ralidade dos estudantes;

b) Considerando o disposto no artigo 49.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, 
de 24 de março, republicado pelo Decreto-Lei n.º 63/2016, de 13 de 
setembro;

c) Ouvido o Conselho Permanente do IPL na sua reunião de 7 
de julho de 2016, e ao abrigo do artigo 26.º dos Estatutos do IPL, 
homologados por Despacho Normativo n.º 20/2009, de 12 de maio, 
determino:

1 — São alterados os modelos de Diploma e Carta de Curso do IPL 
cujos novos textos constam dos anexos ao presente despacho

2 — É revogado o Despacho n.º 4524/2009, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 25, de 5 de fevereiro de 2009;

3 — O presente despacho entra em vigor no dia útil seguinte ao da 
sua publicação no Diário da República e aplica-se todas as unidades 
orgânicas do IPL.

21 de fevereiro de 2017. — O Presidente do Instituto Politécnico de 
Lisboa, Professor Doutor Elmano da Fonseca Margato.

ANEXO I 

  
 ANEXO II 

  
 310376321 

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Música, Artes e Espetáculo

Aviso n.º 4103/2017
De acordo com o disposto no artigo 59.º dos Estatutos da Escola 

Superior de Música e Artes do Espetáculo do Instituto Politécnico do 


